ĐẢNG CÔNG SẢN VIÊT NAM
« _______ ___________________ 2_______________________

ĐẢNG BỘ ĐẠI HỌC QUỐC GIA HÀ NỘI
ĐẢNG ỦY TRƯỜNG ĐẠI HỌC NGOẠI NGỮ

*

Số 'fíj -NQ/ĐƯ Hà Nội, ngày 2 5 tháng 4 năm 2025

NGHỊ QUYẾT
HỘI NGHỊ BAN CHẤP HÀNH ĐẢNG B ộ

TRƯỜNG ĐẠI HỌC NGOẠI NGỮ, ĐẠI HỌC QỤÓC GIA HÀ NỘI
KHÓA XX, NHIỆM KỲ 2025 - 2030, LẦN THỨ 3

Hội nghị Ban Chấp hành Đảng bộ Tnrờng Đại học Ngoại ngữ, Đại học Quốc gia

Hà Nội lần thứ 3, khóa XX, nhiệm kỳ 2025 -  2030, tổ chức ngậy 25/4/2025. Tham dự Hội

nghị có 14/15 đồng chí Đảng ủy viên (vắng đồng chí Nguyễn Đoàn Phượng Ịý do: đi học

Cao cấp Ịý luận chính trị).

Sau khi nghe báo cáo của Ban Thường vụ Đảng ủy và các Ban của Đảng ủy,

Ban Chấp hành Đảng bộ Trường Đại học Ngoại ngữ, ĐHQGHN (Đảng uỷ)

QUYẾT NGHỊ:

1. Nhất trí với (i) báo cáo của đồng chí Phó Bí thư Đảng ủy, Hiệu trưởng về

công tác chỉ đạo, điều hành của Ban Giám hiệu Trường Đại học Ngoại ngữ tháng

4/2025 và nhiệm vụ trọng tâm tháng 5/2025; (ii) báo cáo của Ban Tổ chức Đảng uỷ,

Ban Tuyên giáo Đảng uỷ và Uỷ ban Kiểm tra Đảng uỷ.

Đảng ủy giao Ban Tuyên giáo chỉ đạo các đơn vị liên quan thiết lập kênh

thông tin nhằm kết nối, phối hợp giữa Nhà trường và gia đình sinh viên trong việc

thông tin về tình hình Nhà trường, việc học tập, rèn luyện của sinh viên, hỗ trợ, và

tăng cường bảo vệ sinh viên trước những hiện tượng lừa đảo qua mạng.

Trong báo cáo của ủ y  ban Kiểm tra Đảng ủy tại các Hội nghị Ban Chấp hành

Đảng bộ trường thời gian tới, sẽ bổ sung nội dung các đồng chí ủy viên Ban Thường

vụ Đảng ủy và ủy viên Ban Chấp hành Đảng bộ trường tham gia sinh hoạt cùng các

chi bộ. Đồng thời, mỗi quý, các đồng chí Bí thư chi bộ sẽ tham dự các phiên họp

Ban Chấp hành Đảng bộ để kịp thời nắm bắt các thông tin lãnh đạo, chỉ đạo của

Đảng ủy và truyền đạt thông tin đó đến đảng viên trong chi bộ. Thành phần khách

mời dự họp tại các phiên họp thường kỳ của Đảng uỷ bổ sung thêm đồng chí Bí thư

2

Đoàn TNCS Hồ Chí Minh trường để kịp thời nắm bắt và phổ biến các thông tin, chỉ

đạo liên quan đến các đoàn viên trong Trường.

2. Đảng ủy đã biểu quyết với 14/14/15 (100%) phiếu đồng ý bổ nhiệm đồng

chí Trần Kiều Huế giữ chức Trưởng Khoa Ngôn ngữ và Văn hóa Nhật Bản;

14/14/15 (100%) phiếu đồng ý bổ nhiệm đồng chí Nguyễn Đình Hiền giữ chức

Trưởng Khoa Ngôn ngữ và Văn hóa Trung Quốc; 14/14/15 (100%) phiếu đồng ý bổ

nhiệm đồng chí Phạm Dương Hồng Ngọc giữ chức Trưởng Khoa Ngôn ngũ1 và Văn

hóa Nga. Giao đồng chí Hiệu trưởng ký các quyết định bổ nhiệm chức vụ lãnh đạo

quản lý của các Khoa Ngôn ngữ và Văn hóa Nhật Bản, Khoa Ngôn ngữ và Văn hóa

Trung Quốc, Khoa Ngôn ngữ và Văn hóa Nga.

3. Đảng ủy đã nghe báo cáo về tình hình thực hiện Nghị quyết 18-NQ/TW

ngày 25/10/2017 của Ban Chấp hành Trang ương ở Trường Đại học Ngoại ngữ,

ĐHQGHN và thống nhất một số nội dung sau:

(i) Định hướng không tiếp tục duy trì các trang tâm trực thuộc các phòng chức

năng và Khoa đào tạo.

(ii) Tiến hành rà soát và đề xuất bỏ các vị trí Tổ trưởng tại một số Phòng chức

năng trong trường hợp không còn phù hợp với yêu cầu quản lý nhằm nâng cao hiệu

quả vận hành tổ chức bộ máy.

(iii) T ính đến thời điểm hiện tại, Nhà trường chưa có chủ trương bỏ các bộ

môn tại các khoa đào tạo. Định hướng trong thời gian tới là tiếp tục thực hiện tái cấu

trúc theo hướng tinh gọn, hiệu quả, đảm bảo mức độ liên môn cao hơn, đảm bảo ổn

định nhân sự phù hợp với chiến lược phát triển của từng khoa đào tạo.

(iv) Trong tháng 5/2025, Nhà trường dự kiến triển khai thí điểm xây dựng Đe

án vị trí việc làm tại Phòng Quản trị đại học. Trên cơ sở kết quả thí điểm, Nhà

trường sẽ xây dựng quy ừình xây dựng Đề án vị trí việc làm chuẩn để làm căn cứ

thực hiện tại các đơn vị trong toàn Trường.

4. Đảng ủy đã nghe báo cáo 3 chuyên đề sau:

(i) Đánh giá việc thực hiện Quy chế làm việc ở Trường ĐHNN, ĐHQGHN và

thí điểm thực hiện quy trình xây dựng vị trí việc làm ở Phòng Quản trị đại học;

(ii) Phương án bố trí vị trí, không gian làm việc và lộ trình triển khai ở

Trường Đại học Ngoại ngữ, ĐHQGHN;

3

(iii) Đề án “Đổi mới toàn diện công tác hỗ trợ người học ở Trường ĐHNN,

ĐHQGHN giai đoạn 2025=2030” và Kế hoạch “Rút ngắn thời gian đào tạo bậc cử

nhân ở Trường ĐHNNS ĐHQGHN”.

Trên cơ sở đó, Đảng ủy trao đổi và thống nhất một số chủ trương sau:

(i) T iếp tục triển khai thực hiện đúng nội dung văn bản quy định liên quan đến

điều kiện cơ sở vật chất tương ứng vị trí việc làm trong Trường.

Thực hiện nguyên tắc tiết kiệm cao nhất, hạn chế tối đa các hoạt động cải tạo,

sửa chữa; giữ nguyên hiện trạng nội thất trong các phòng làm việc, không mua sắm

mới, trừ các trường họp đặc biệt. Phấn đấu bố trí các đơn vị làm việc gần nhau trong

tòa nhà, ưu tiên cùng tầng với các bộ phận có chức năng liên quan, tạo nhiều không

gian trống cho các hoạt động làm việc nhóm và triển khai dự án. Hoàn thành trước

ngày 31/5/2025.

(ii) Tiến hành rà soát, biên tập, hiệu đính và chỉnh sửa hệ thống các văn bản

quản lý điều hành của Nhà trường nhằm đảm bảo tính thống nhất, phù hợp với chức

năng, nhiệm vụ các đơn vị sau quá trình tái cấu trúc. Giao chi ủy Phòng Quản trị đại

học chỉ đạo, lãnh đạo thực hiện nhiệm vụ này và đề xuất điều chỉnh các văn bản liên

quan nếu cần thiết.

(iii) Tổ chức đánh giá mức độ tuân thủ, thực hiện Quy chế làm việc ở Trường

ĐHNN, ĐHQGHN (ban hành theo Quyết định số 2289/QĐ-ĐHNN ngày 4/10/2023).

Giao chi ủy Chi bộ Văn phòng Đảng=đoàn thế tổng hợp báo cáo cụ thể kết quả thực

hiện quy chế làm việc tại các đơn vị.

Lưu ý: việc đánh giá càn dựa trên khảo sát việc thực hiện quy chế làm việc,

tiến hành phỏng vấn, làm việc trực tiếp với các đơn vị để làm rõ những điểm tốt,

đúng quy chế, những điểm còn bất cập và đề xuất những nội dung cần điều chỉnh, bổ

sung trong quy chế làm việc.

(v) Giao chi ủy chi bộ Phòng Quản trị đại học, trong tháng 5/2025 chỉ đạo các

đảng viên, quần chúng trong đơn vị triển khai thí điểm xây dựng vị trí việc làm tại

Phòng. Kết quả thí điểm bao gồm: (i) bản mô tả vị trí việc làm của Phòng Quản trị

Đại học; (ii) Quy trình các bước thực hiện xây dựng vị trí việc làm, được thẩm định

và thông qua làm cơ sờ áp dụng chung cho toàn trường. Việc triển khai cần thực

4

hiện nghiêm túc, có xây dựng báo cáo nội bộ và thành lập tổ công tác tiến hành đánh

giá theo hình thức đánh giá ngoài.

(vi) Liên quan đến việc thực hiện quy định về thời gian làm việc: từ tháng

5/2025, đề nghị bộ phận xây dựng lịch công tác tuần, Phòng Quản trị đại học điều

chỉnh thời gian tổ chức các cuộc họp buổi chiều bắt đầu từ 13h30. Lộ trình chuyển

đổi thời gian làm việc sẽ được tiếp tục thực hiện, đến tháng 9/2025 các cuộc họp

buổi chiều sẽ bắt đầu từ 13h00 theo đúng quy định hiện hành.

(vii) Đảng ủy giao cho chi ủy chi bộ Phòng Đào tạo và người học chỉ đạo đơn

vị xây dựng hai nội dung sau: (i) Đe án “Đổi mới toàn diện công tác hỗ trợ người

học ở Trường ĐHNN, ĐHQGHN giai đoạn 2025-2030”; (ii). Kế hoạch “Rút ngắn

thời gian đào tạo bậc cử nhân ở Trường ĐHNN, ĐHQGHN”. Yêu cầu hoàn thành,

trình Tập thể lãnh đạo Trường phê duyệt và Hiệu trưởng ký ban hành trước ngày

31/5/2025.

5. Công tác Đảng vụ

Ban Chấp hành Đảng bộ Trường ĐHNN, ĐHQGHN đã biểu quyết thông qua việc

kết nạp đảng cho 15 quần chúng của chi bộ Khoa Giáo dục Quốc tế, chi bộ K hoa N N  và

VH Anh, chi bộ Khoa NN và VH Đức và chi bộ Trường THPT chuyênNgoại ngữ.

Giao Văn phòng Đảng-đoàn thể, chi bộ Khoa Giáo dục Quốc tế, chi bộ Khoa

N N vàV H  Anh, chi bộ K hoaNN  và V H Đ ứcvà chi bộ TrườngTHPT C h uyênN goại

ngữ thực hiện đúng các thủ tục theo quy định của Đảng.

B an Chấp hành Đ ảng bộ Trường Đ ại học N goại ngữ đề nghị các c h i b ộ ,

chính quyền, các tổ chức đoàn thể quần chúng và toàn thể cán b ộ , đảng v iên , tổ chức

thực hiện tốt Nghị quyết này./.

Nơi nhân:
- BTV Đảng ủy ĐHQGHN (để b/c),
- Các đ/c ĐUV,
- Hội đồng trường,
- Các ban của Đảng ủy,
- Các Chi bộ,
- Lưu Văn phòng Đảng-đoàn thể.

T/M ĐẢNG ỦY